— 1 —

重 庆 理 工 大 学 文 件
重理工发〔2016〕98 号

关于印发《重庆理工大学
固定资产验收入库管理办法（试行）》的通知

校属各单位：

《重庆理工大学固定资产验收入库管理办法（试行）》已经

2016 年 10 月 26 日第 21 次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请认真学习，并遵照执行。

特此通知

重庆理工大学

2016 年 11 月 3 日

— 2 —

重庆理工大学固定资产验收入库管理办法

第一章 总则

第一条 为了加强学校资产管理，规范资产验收工作，确

保学校资产安全完整，根据《事业单位国有资产管理暂行办法》

（财政部令第 36 号）、《高等学校仪器设备管理办法》（教高

〔2000〕9 号）、《重庆理工大学国有资产管理办法（试行）》

（重理工发〔2015〕59 号）等制度，结合学校实际，制订本办

法。

第二条 本办法适用纳入学校事业性国有资产管理范畴的

资产验收（房屋建筑物除外，验收办法另定）。

第三条 在固定资产验收工作中遵循“采管监用”分离的

原则，做到相互监督、相互制约。

第二章 管理机构与分工职责

第四条 国有资产管理处是学校固定资产验收入库的牵头

部门。学校采购与招投标管理中心、财务处、监察处、审计处、

使用单位等部门要密切配合国有资产管理处对固定资产验收入

库的管理，各司其职，各负其责。

（一）国有资产管理处负责组织固定资产的验收工作。

（二）采购与招投标管理中心负责对供货商履约情况进行

验收，以确认货物符合合同的要求。对不符合合同要求的，负

责及时向供货商提出退货或索赔。

（三）财务处负责固定资产的入账工作。

— 3 —

（四）监察处、审计处等职能部门负责对固定资产验收工

作进行监督检查。

（五）使用部门负责固定资产验收的质量和数量，须全程

参与固定资产验收过程及作好验收记录，并接受有关职能部门

的监督和检查。

第五条 专业技术性较强的固定资产验收，须聘请校内外

专家参加，对技术指标进行检测。

对需要进行质量检测的固定资产（例如：批量家具等），

由国有资产管理处指定国家认定的质量检测机构作为第三方，

现场提取样品，出具质量检测报告，检测费用由供货商全额支

付，并须在招标文件及采购合同中明确标明该内容。

第三章 验收范围和参与部门

第六条 单位价值在 1000 元以上或合同金额 2 万元以上的

采购项目，须国有资产管理处牵头组织验收。

（一）单位价值在 1000 元以上或合同金额 2 万元以上 50

万元以下的采购项目，国有资产管理处组织采购与招投标管理

中心、使用单位进行验收。

（二）单台套 20 万元（含）以上及合同金额 50 万元（含）

以上的采购项目，国有资产管理处组织采购与招投标管理中心、

监察处、审计处和使用单位、供货商等各方进行验收。

第四章 验收程序

固定资产验收程序分为初步验收和正式验收。

第七条 初步验收

初步验收分为到货验收和安装调试验收。

— 4 —

（一）到货验收。

采购与招投标管理中心组织的采购项目，由使用单位和采

购与招投标管理中心完成到货验收，主要工作内容如下：

1.使用单位检查和记录外包装、设备外观状况（有无受潮、

锈蚀、损伤等）。

2.使用单位按合同和装箱单为依据，进行生产厂家、品种、

型号规格和数量的清点验收,上传实物和铭牌照片到资产管理信

息化系统中。

3.采购与招投标管理中心按合同和装箱单为依据，进行主

机、附件的规格、型号配置及数量的清查核对。

4.如发现上述有问题，使用单位应做好详细记录、拍照留据，

采购与招投标管理中心书面通知供货商。视情况决定是否退货、

更换或要求派员检修。

5.到货后，按合同条款须在一个月内完成到货验收，并由使

用单位向国有资产管理处提出正式验收申请。

使用单位在学校规定的电商平台和竞价平台上采购的，由

使用单位参照上述到货验收程序自行验收。

（二）安装调试验收。

主要对于单台套 20 万元（含）以上的仪器设备开展安装调

试验收，须由使用单位完成，主要工作内容如下：

1.由供货厂商技术人员或使用单位技术负责人严格按照仪

器使用说明书安装完毕后，由使用单位技术负责人按照使用说

明书或操作规程试机。

— 5 —

2.试机过程中要对照仪器说明书，认真进行各种技术参数测

试，检查资产的技术指标是否达到要求，并做好试机记录。

3.若仪器设备出现质量问题，使用单位应书面报告国有资产

管理处和采购与招投标管理中心，采购与招投标管理中心书面

通知供货商。视情况决定是否退货、更换或要求派员检修。

4.进口仪器设备的验收按商检部门的有关规定进行。合同规

定由外商安装调试的，必须由外商派员来现场共同开箱验收、

安装、测试，安装调试后方可签署有关文件。

5.仪器设备安装调试验收合格后，由使用单位向国有资产管

理处提出正式验收申请。

第八条 正式验收

（一）准备工作。

使用单位须提供以下文件资料：采购合同、使用说明书、

初验收记录等。

（二）正式验收工作。

经验收合格后，国有资产管理处及相关职能部门签署意见，

验收工作完毕。

对未按本办法进行验收和按本办法验收结论为不合格的固

定资产购置，国有资产管理处不予进行实物明细账登记。

第五章 入库和入账

第九条 经验收合格后，固定资产领用人须如实、完整、

准确地填写《入库单》，到国有资产管理处办理入库手续。

第十条 固定资产入库后，国有资产管理处工作人员严格

按照有关规定办理入账手续。

— 6 —

第六章 纪律要求

第十一条 各二级单位有关人员在固定资产验收过程中应

严格执行本办法，防止出现以次充好、以劣充优、偷工减料等

损害学校利益的现象。对严重失职者要根据情节轻重，依法依

规追究当事人及负责人的相应责任。

第七章 附则

第十二条 未纳入固定资产管理的资产，各二级单位自行

组织验收，并在资产管理信息化系统中填写资产信息，向国有

资产管理处报备。

第十三条 本办法由国有资产管理处负责解释。

第十四条 本办法自颁布之日起施行，未尽事宜按国家有

关规定执行。